unquam  pontifex  decreverit. 
Quo  mortuo,  ecclesiasticse  libertatis  anxius,  Ro- 

maui  pontificis  electionem,  ex  manu  imperatorum 
eripere  jam  aspirans,  maximus  auctor  fuit,  ut  in 

electione  Romani  pontificis  Ecclesia  Romana  liber- 
tatemsuam  jam  diu  in  electione  suorura  pontificum 

amissam  recuperare  inceperit.  Cadolo  enim  Par- 
mensi  episcopo,  qui  ab  imperatore  electus  fuerat, 

abrogato,  (209)   Anselmum    episcopum   Lucensem 

religio.  Residentibus   enim  omnibus  archiepiscopis,  p  Romae  liberis  cardiualium  suffragiis  eligi  procura- 
episcopis,  abbatibus  in  consilio  :  archiepiscopus 
quidam  virlitteratus  et  eloquens,  quod  episcopatum 
emisset  accusatus  est.  Qui,  onmibns  accusatoribus 
suis  profusa  largitione  corruptis,  in  synodum  alia  die 
reversus,  magna  cum  audacia  dixit  :  Ubinam  sunt 
accusatores  mei?  Surgant  in  publicum  contra  me  : 

modo  prodeant.  Cunctis  autem  tacentibus,  Hilde- 
brandus  surgens  et  se  ad  illum  convertens :  Credis 

inquit,  archiepiscope,  Spiritum  sanctum  ejusdem  esse 

cum  Patre,  Filioquc  substantia>,  et  Swinitatis?  Cui, 
se  credere,  respondenti,  dixit;  Dic  :  Gloria  Patri  et 

yilio,  et  Spiritui  sancto.  Cumque  archiepiscopus 
versiculum  inchoasset,  Gloria  ei  Patri  et  Filio  ex- 

pedite  dicebat  :  sed,  Spiritus  sancfi  vocem  nulla  ra- 

vit :  ejusque  jam  electi  et  consecrati  partes  quara 
maxime  tutatus  est.  Et  ipsius  tandem  opera  effectum 

est,  ut  (210)  Cadolus  ipse,  qui  armata  manu  bis 
Romam  venerat,  sedem  B.  Petri  occupaturus,  bis 
armis  auxilio  ducis  Gotefridi  repressus  sit,  atque 

Urbe  fugatus :  et  demum  in  concilio  Mantuae,  ob 
eam  causam  congregato,  pontificatus  ei  ex  synodi 
sententia  abrogatus  fuerit,  ordinatione  Alexandri  II 

papae  approbata,  tanquam  quae  legitimis  suffragiis 
facta  fuisset;  Alexandro  vero  II,  patrimonium  B. 

Petri  in  Campania,  quod  Nortmanni  occupaverant 

accito  duce  Gotefrido,  cum  ejusdem,  et  Mathildis  co- 
mitissae  exercitibus,  fugatisNortmannis,  recuperavit. 

(211)   Alexandro  demum    Laterani  vita    functo, 

tione  proferre  unquara  potuit.   Curaque  frequeutcr  D  die  obitus  ejus,  cum  esset  in  sacris  litteris  eruditis- 
repeteret  etnihil  proficeret,  cognoscens  sediviuo  ju- 
dicio  convictum,  ad  legati  pedcs  se  projiciens,  erro- 
rem  suum  per  ordincm  confessus  est;  cum  vero 
omnium  judicio  statim  episcopali  munere  mulctatus 

esset.  Qloria  pairi  et  VM<>,  et  Spintui  eancto,  li- 
bera  voce,  et  expedita  decantavit.  Quod  factum  re- 
li(jiios  praelatos  Siraoniacos  adeo  pertcrruit,  ut  xvii 

simus,  et  in  Romana  Ecclesia,  tot  pontificum  supe- 

riorum  tempore,  omui  virtutum  genere  celcberri- 
mus,  omnium  cardinalium,  et  cleri,  populiquc 

Roraani  snffragiis  ingenti  gaudio,  et  summa,  con- 

cordiquc  oinniura  voluntate  pontifex  maximus  re- 
niiutiatus  est ,  nullo  imperatoris  consensu  aut 

voliuitate  exspectatis.    (212)    Ex  qua    re  schisma 

(204)  Lege  BarOD.  Anuo  1054  et  10.').r). 
(205)X.Vide  Baron.  Anno  1058. 
(20<i)  Ha>c  acciderunt  sub   Victore  II.  ltar.  auno 

1055,  uuiu.  l.i  et  seqq. 
(207)  Bar.   Anno  1058,  qui  rem  alitcr  c\    Leone 

Osticnsi  refert 
(208)  Bar.  auno  1058  et  105!). 

(209)  Bar.  nnno  1001. 
(2io)  Aliis  Cadalvus. 
(2li)  Bar.  Auno  1073. 
(212)  Haec  uon  fuit  vera  causa  schisroatis,  Bed 

olisiinitio  Henrici  qui  initio  electionetn  Gregorii 
ratam  habuit. 
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postea  gravissimum  exortum  est  :  occasioiie  accepta  A  autem  fuerit  creatus,  ct  quantae  vir  tunc  in  Romana 
Ecclesia  existimationis  fuerit,  subjicere  placet,  ex 

ejus  electionis  forma,  quae  in  libro  Registri  ejus 
annotata  est  iu  hunc  modum  : 

Rrgnante  Domino  nostro  Jesu  Christo..,  Reliqua 

videin  Rcgistro. 
Tunc  Hugo  Candidus  presbyter  cardinalis  tituli 

Sancti  Clementis,  cum  praeter  sententiam  ejus  Gre- 
gorius  [ipse  a  cardinalibus  papa  renuntiatus  esset, 

deposita  simultate,  et  amicitia  ad  tempus  (214)  simu- 
lata,  quod  esset  S.  R.  E.  archipresbyter,  vice  omnium 
cardinalium  ejus  creationem  honorifico  elogio,  quo 

ei  gratificaretur,  his  verbis  more  majorum  fecit : 

^obilissimi,  inquit,  cives,  nemini  vestrum  dubium 

unquam  fuit,  quin  Jlildebrandus  nostra?  Ecclesiw 

quod  absque  imperatoris  consensu  per  electionem 
tantum  cleri  Romani  constitutus  fuerit.  Ipse  autem, 

qui  multo  tempore  ad  libertatem  ecclesiasticam 

obtinendam,  jam  inde  a  Gregorii  papae  VI  abroga- 
tione  privatus  laboraverat,  jam  ad  pontificatum 

promotus,  a  ccepto  desistere  indignum  ducens,  tam 
ob  hanc  rem  quam  pro  Simonia  exstirpanda,  et 

clericorum  incontinentia  reprimenda,  plurimum  de- 
sudabat.  Denique,  non  solum  imperatorem  pro 

ejusmodi  rebus  ad  synodalia  responsa  crebro  voca- 
vit  :  sed  etiam,  editis  decretis,  clericorum  a  subdia- 
conatu  ad  episcopatum  connubia,  in  toto  orbo 

Romano  prohibuit ;  formaque  gregis  faetus,  quod 
verbo  docuit,  exemplo  demonstravit  :  ac  fortis  per 

omnia  athleta  murum  se  pro  domo  Domini  ponere  B  archidiaconus,  vir  prudentissimus,  et  spectatre  inter 
non  expavit. 

Igitur  anno  Domini  1073,  mortuo  papa  Alexan- 
dro  II,  eoque  in  Lateranensi  Rasilica  honorilice  se- 
pulto,  eodem  ejus  obitus  et  sepulturae  die,  vidclicet 
\  Kal.  Maii,  dum  adbuc  esset  in  ejus  obsequiis 

(f,  exsequiis)  Hidebrandus  archidiaconus  occupatus, 
repente  f.ictus  est  in  ipsa  ecclesia  maximus  cleri  et 
populi  Romani  concursus  clamantium  et  dicentium  : 
Jlildebrandum  archidiaconum  S.  Petrus  elegit.  Quod 

audiens  ipse  archidiaconus,  quam  maxime  timuit ; 
multa  veritus  (erat  enim  vir  prudentissimus)  quae 
in  hujusmodi  tumultuariis  electionibus  incommoda 
evenire  solent.  Ad  pulpitum  igitur,  quoderatin  media 
ecclesiaLateranensi,currens,populum  ipsum  alloqui 

et  sedare  volebat :  et,  ut  ab  hac  desisterent  novi-  C 
tate,  monere  atque  adhortari  :  quippe,  quae  contra 
canones,  qui  jubent  ne  ante  diem  tertium  ab  obitu 

pastoris  novus  pontifex  eligeretur,  et  contra  con- 
suetudinem,  quae  per  ea  tempora  usurpabatur,  in- 
consulto  videlicet  imperatore,  in  novi  Romani 
pontificis  electione,  erat ;  quod,  cum  prae  tumultu, 

et  populi  furentis  celeritate  facere  non  posset  (sua- 
dente  maxime  (213)  Hugone  Rlanco  Tridentino  tituli 
S.  Clementis  cardinale,  archipresbytero  S.  R.   E., 

qui 
ubi  omnium  vota  in  eumdem   Hildebrandum 

directa  esse  cognovit,  ab  incepto  destitit,  ut  archi- 
diaconi  electionem  impediret,  et  pontificatum  Ro- 
manum,  quem  maxime  ambierat,  peteret)  vi  raptus, 

omnes  fhlei,  etprobitatis,  eam  jam  inde  a  Lconis  IX 

tempore  mirum  in  modum  suisvirtutilus  cxornaverit, 
laboribus  au.verit,  studio,  et  industria  tutatus  sit , 

atque  a  multis  prriculis  eripuerit.  Quamobrcm  cum 
Tatrcs  neminem  eo  aptiorem  judicavrrint  arl  urbis 
nostrce,  ct  Bomance  ecrlesiai  regimen  obeundum,  ego 

ipsutn  orrmium  episcoponm,  presbyterorum,  et  dia- 
conorum  S.  R.  E.  cardinalium  nmnine,  omnibus 

electioni  consentientibus,  nobis,  vobisquc  episco- 
pum  Romanum,  et  animarum  nostrarum  pastorem